CAP. XXX. Triplex bonum conjugii fuit in parentibus Christi.

August. *De nupt. et concup.* l. II, c. 2.

(27, q. 4, c. *Omnis*. Dist. 31, *Si sint*.) Omne itaque nuptiarum bonum impletum est in ipsis parentibus Christi, fides, proles, sacramentum. Prolem cognoscimus ipsum Dominum; fidem quia nullum adulterium; sacramentum, quia nullum divorciū. Solus ibi nuptialis concubitus non fuit, quia in carne peccati fieri non potest sine pudenda concupiscentia carnis, quæ accidit ex peccato, sine quo concipi voluit, quia futurus erat sine peccato.

CAP. XXXI. Clandestina conjugia fieri non debent.

Evaristus episc. Afric. ep. 4.

Aliter legitimum non sit conjugium nisi ab his qui super ipsam feminam dominationem habere videntur, et a quibus custoditur, uxor petatur, et a parentibus et propinquioribus sponsetur, et legibus dotetur, et suo tempore sacerdotaliter, ut mos est,

A precibus et oblationibus a sacerdotis benedicatur, et a paronymphis ut consuetudo docet custodita, et a proximis congruo tempore petita, legibus dotetur ac solemniter accipiat: et biduo vel triduo orationibus videntur, et castitatem custodian. Aliter vero præsumpta, non conjugia, sed adulteria, vel contubernia, vel stupra, aut fornicationes potius quam legitima connubia esse non dubitatur, nisi voluntas propria suffragaverit, et vota succurrerint legitima.

CAP. XXXII. Delinquenti qui pacta conjugiorum solemnia non complent.

Nicolaus ad consult. Bulgar. c. 32.

Hæc sunt, præter alia quæ ad memoriam non occurrunt, pacta conjugiorum solemnia. Peccatum autem esse, si hæc cuncta nuptiali fœdere non interveniunt, dicimus.

CAP. XXXIII. Quot sunt legitima conjugia, et quod voluntate patris raptor raptori nubere potest.

Hieronym.

(36, q. 2, c. *Tria*.) Tria legitima connubia in Scripturis leguntur: Primum legitimum est virgo casta in virginitate viro legitimo data legitime, et reliqua quæ sequuntur in prædictis. Secundum, virgo in civitate deprehensa a viro, et illi per vim copulata, si voluerit pater ejus, dotabit eam iste vir, quantum judicaverit pater, et dabit pretium pudicitiae ejus. Tertium filia prædicta deprehensa, si non fuerit voluntas patris, trahet eam a viro prædicto et tradet eam aliis et dotabit eam, et legitima erit ei. Sed primum his duobus præferatur.

CAP. XXXIV. Uxore mortua, licet viro aliam ducere, sed non repudiata vel despensata.

(27, q. 2, c. *Additur*.) Additur itaque aliud quartum legitimum conjugium. Dum mortua fuerit uxor ejus, licet illi accipere aliam, sed non repudiata, nec despensata viro, sed liberam. Similiter et mulier debet. Unde et Paulus ait: *Mulier, quæ sub viro est, ligata sub lege viri est, quandiu virit vir ejus. Igitur vivente viro ejus, vocabitur adultera, si juncta fuerit alteri viro. Si autem mortuus fuerit vir ejus, liberata est a lege viri, ita ut non sit adultera, si fuerit cum alio viro* (*Rom. vii*).

INTER QUAS PERSONAS CONJUGIUM POTEST ESSE.

CAP. XXXV. Legitimo matrimonio copulatur, quæ concubinam habenti traditur.

Ex Decret. Leonis; Epist. 9 ad Rustic. episc.

(32, q. 2, c. *Non omnis*.) Non omnis viro juncta mulier, uxor est vii, quia nec omnis filius hæres est patris. Nuptiarum autem fœdera inter ingenuos sunt legitima, et inter æquales, et multo prius hoc ipsum Domino constituebat quam initium Romani juris existeret. Itaque aliud est uxor, aliud concubina, sicut aliud est ancilla, aliud libera (*Gal. iv*).

D Propter quod etiam Apostolus ad manifestandam harum personarum discretionem, testimonium ponit de Genesi, ubi dicitur Abrahæ: *Ejice ancillam et filium ejus; non enim hæres erit filius ancillæ cum filio meo Isaac* (*Gen. xxi*). Igitur cuiuslibet loci laicus, si filiam suam viro habenti concubinam in matrimonio dederit, non ita accipendum est quasi cum conjugato dederit, nisi forte illa mulier et ingenua facta et dotata legitime et publicis nuptiis honestata videatur: quia paterno arbitrio viris con-

juncta carent culpa. Si mulieres quæ a viris habebantur, in matrimonio non fuerunt, quia aliud est nupta, aliud concubina.

CAP. XXXVI. *In contrahendo conjugio ista sunt observanda.*

Leo papa.

(30, q. 5, c. *Qualis.*) Qualis uxor esse debeat, quæ labenda est secundum legem? Virgo casta et desponsata in virginitate et dotata legitime, et a parentibus tradita, et a sposo et a paronymphis accipienda, et ita secundum legem et Evangelium publicis nuptiis honeste in conjugium et liquide sumenda et omnibus diebus vitae suæ nisi ex consensu et causa vacandi Deo, nunquam propter hominem separanda, et, si fornicata fuerit, dimittenda. Sed illa vivente, altera non ducenda, quia *adulteri regnum Dei non possidebunt* (*I Cor. vi*), et poenitentia illius per Scripturas recipienda.

CAP. XXXVII. *Inter patronum et libertam constat esse matrimonium legitimum.*

Ex Decret. Julii pap. c. 4.

(29, q. 2, c. *Si quis.*) Si quis ancillam suam libertate donaverit, et in matrimonio sibi sociaverit, dubitatur apud quosdam utrum legitime hujusmodi nuptiæ esse videantur, an nou. Nos itaque vetustam ambiguitatem incidentes, talia connubia legitima esse censuimus. Si enim ex affectu flunt omnes nuptiæ et nihil impium et legibus contrarium in tali copulatione fieri potest, quare prædictas nuptias inhibendas existimaverimus.

CAP. XXXVIII. *Licet servo matrimonium contrahere.*

(19, q. 2, c. *Omnibus.*) Omnibus nobis unus est pater in celis et unusquisque dives et pauper, liber et servus æqualiter pro se et pro animabus eorum rationem daturi sunt. Quapropter omnes cuiuscunque conditionis sint, unam legem (*quantum pertinet ad Deum*) babere non dubitamus. Ergo sicut ingenuus dimitti non potest, sic nec servus semel conjugio copulatus ulterius dimitti poterit

A CAP. XXXIX. *Matrimonium manet inter servos quos dominus eorum conjunxit uno eorum libero postea, et altero seruo manente.*

Conc. Maliens., c. 40.

Si servum et ancillam dominus amborum in matrimonium conjunxerit, et postea liberato servo vel ancilla, non potest redimi, qui in servitio est, ideo matrimonia non solvuntur.

CAP. XL. *Legitima servorum conjugia, sua cunctitate domini non dirimant.*

Conc. Cabil., c. 30.

(29, q. 2, c. *Dictum est.*) Dictum est nobis quod quidam legitima matrimonia servorum potestativa quadam præsumptione dirimant, non attendentes illud Evangelium: *Quos Deus conjunxit, homo non separat* (*Math. xix*); unde nobis visum est ut conjugia servorum non dirimantur, etiam si diversos dominos habeant, sed in uno conjugio permanentes dominis serviant suis. Et hoc in illis observandum est, ubi legalis conjunctio fuit et pro voluntate dominorum.

CAP. XLI. *De eo qui ancillam duxit in uxorem quam putat esse liberam.*

Conc. apud Vermer., c. 6.

(29, q. 2, c. *Si quis ingenuus.*) Si quis ingenuus homo alterius ancillam uxorem duxerit, et estimat quod ingenua sit, si ipsa femina fuerit postea in servitute detecta, si eam a servitute redimere potest, faciat. Si non potest, si voluerit, alteram accipiat.

C Si autem servam eam sciverat et collaudaverat, post ut legitimam habeat. Similiter et mulier ingenua de servo alterius facere debet.

CAP. XLII. *Non licet mulieri dimittere quem sciens servum accepit in ritum.*

Ex concil. eodem, c. 8.

(29, q. 2, c. *Si semina.*) Si semina ingenua accepta servum, sciens quod servus esset, habeat eum, quia omnes unum patrem habemus in celis, una lex erit et viro et feminæ.

DE CONCUBINIS

CAP. XLIII. *Quod non licet habere concubinam.*

August. hom. 49.

(Dist. 34, c. *Audite.*) Audite, fratres charissimi, membra Christi et matrix Ecclesiae filii. Quod dico competentibus, audiant fidèles. Quod dico fidelibus audiant competentes; quod dico fidelibus et competentibus et poenitentibus audiant et catechumeni, audiant et omnes et timeant, et nemo contemnatur. Sit mihi in consolatione vester auditus, nec vobis in testimonium dolor meus. Competentibus dico: Fornicari vobis non licet, sufficient vobis uxores, concubinas vobis non licet habere. Audiat Deus si vos surdi estis. Audiant angeli ejus, si vos contemnitis. Concubinas vobis non licet habere, et si non habetis uxores tamen non licet vobis concubinas

D habere, quas postea dimittatis et ducatis uxores. Tanto major damnatio vobis erit, si volueritis habere, et concubinas et uxores. Item, Augustinus: Quale est etiam illud quod multi virorum ante nuptias sibi concubinas adhaerere non erubescunt, quas post aliquot annos dimittunt, et legitimas sic postea uxores accipiunt; unde coram Deo et coram angelis ejus contestor atque denuntio Deum et ista semper prohibuisse, et nunquam ei placuisse, et præcipue Christianis temporibus concubinas habere nunquam licuit, et nunquam licet.

CAP. XLIV. *De eodem.*

August., *De bon. conj.*

(C. *Soleat queri;* et 32, c. 2, c. *Si aliquam.*) Si quis aliquam sibi ad tempus adhibuerit, donec di-

gnam honoribus et suis facultatibus inveniat quam comparem ducat, ipso animo adulter est, nec cum illa quam cupit invenire, sed ista cum qua cubat, ut cum ea non habeat maritale consortium.

CAP. XLV. Quis dicitur justus concubinatus.

August., ibid.

(32, q. 2, c. *Ut concubinæ.*) Item ibidem: ut concubinæ ad tempus adhibitæ, si filiorum causa concubant, justum faciant concubinatum suum, posse sane fieri nuptias ex male conjunctis, honesto postea placito consequente, manifestum est.

CAP. XLVI. Concubinam non intelligitur habere nisi cum multis mulieribus concubere solet.

Novellar. Constit. 89.

Nemo intelligitur concubinam habere qui cum multis mulieribus concubere solet. Nam quemadmodum qui legitimam uxorem habeat, aliam habere, durante eodem matrimonio non potest, ita et qui unam concubinam habet, non potest alias eodem tempore habere.

CAP. XLVII. A populo Dei non separat aliquem materna conditio, sed propria culpa.

August. *De unic. bapt.*

(Dist. 56, c. *Ismael.*) Ismael ut separetur a populo Dei non obsuit mater ancilla, sed fraterna discordia, et non profuit potestas uxorius cuius magis filius erat, quia per ipsius jura conjugalia, et in ancilla seminatus erat, et ex ancilla susceptius est.

CAP. XLVIII. Consuetudo ad liberam mulierem inducit matrimonium.

Pandect. I. xxxiii, c. 2, et Bal.

(L. *In liberæ, § De tit. nupt.*) In liberæ mulieris consuetudine, non concubinatus, sed nuptiæ intelligendæ sunt, si non corpore questum fecerit.

CAP. XLIX. Qui non habet uxorem, loco illius concubinam habere debet.

Conc. Tolet. I, c. 17.

(Dist. 34, c. *Is qui non.*) Si quis habeat uxorem fidelis et concubinam, non communicet. Cæterorum is qui non habet uxorem, et pro uxore concubinam habet, a communione non repellatur, tamen ut unius mulieris, aut uxorius, aut concubinæ, ut ei placuerit, sit conjunctione contentus. Alias vero abjiciat, donec desinat et ad poenitentiam revertatur.

CAP. L. De eodem.

Isidor., *De distant.* Vet. et Nov. Test.

(Dist. 34, c. *Christiano.*) Christiano dico non plurimas, sed nec duas simul habere licitum est, nisi unam tantum aut uxorem, aut certo loco uxorius, si *conjugus deest*, concubinam.

CAP. LI. De eodem.

Cod. I. iv, c. 15, tit. 4.

(Authent. c. *Servo, et De natis.*) Si quis sine uxore constitutus ancillam suam nomine habeat concubinam, et in eadem usque ad suam mortem consuetudine permanserit, et forsitan ex ea liberos suscepit, sancimus omnimeodo non concedi hæreditibus defuncti, eamdem vel liberos ejus, si etiam

A liberos habuerit, in servitatem deducere, sed post mortem domini eripiatur in libertatem una cum sobole sua.

CAP. LII. De eodem.

Constitut. I. xiv, c. 4.

(I. *Nuper. c. De nat. lib.*) Si quis cum muliere libera consuetudinem habeat, non affectione matrimoniali, et ex ea filios procreaverit, eosque velit filios legitimos habere in potestate sua, liceat ei cum matre eorum instrumenta dotalia componere. Nam filii qui ante naturales erant, post compositionem instrumentorum dotalium, sui et in potestate patris efficiuntur, sive postea nati filii vivunt, sive mortui sunt, sive omnino nullus aliis procreatus.

CAP. LIII. Quid sit raptus.

Isidor., *Etymol.* I. v, c. 26.

(27, q. 2, c. *Raptus*, et 28, q. 2, c. *Raptus.*) Raptus quippe illicitus coitus a corrumpendo dictus. Unde qui raptu potitur, stupro fruitur.

CAP. LIV. Excommunicantur raptores viduae vel virginis cum ipsis faveantibus.

Gregorius, Junior.

(36, q. 2, c. *Si quis.*) Si quis viduam rapuerit, vel furatus fuerit uxorem, anathema sit; si virginem, nisi despousaverit in uxorem, anathema sit.

CAP. LV. Quæ sit pœna raptarum puellarum.

Conc. Cabil. c. 27.

(30, q. 2, c. *De puellis.*) De puellis raptis nondum despousatis in Chalcedonensi concilio scriptum est: Eos qui rapuerant puellas sub nomine simul cohabitandi cooperantes et conniventes raptoribus, decrevit sancta synodus, ut siquidem clerici sunt, decidant de proprio gradu; si vero laici, anathematizentur. Quibus verbis datur intelligi qualiter hujus mali actores damnandi sunt, quando participes consilii et conniventes tanto anathemate feriuntur, ut juxta canoniam auctoritatem ad conjugia legitima raptas sibi jure vindicare nullatenus possint.

CAP. LVI. Post pœnitentiam raptoris vel raptæ, relicta conjugia concedantur.

Conc. Meldens. c. 65.

D (36, 2, c. *Si autem.*) Si autem nequum eas quas rapuerant cum voluntate sub prefato despousationis vel dotalitii nomine in conjugium sumptas habent, quando in omnium aures haec fuerit constitutio promulgata, ab earum conjunctione separantur et publice pœnitentiae subigantur. Raptæ autem parentibus legaliter restituantur. Post peractam vero publicam pœnitentiam, si etiam incontinentiam exegerit, legitimo et ex utriusque partibus placito conjugio socientur. Non in his regulam constituimus, sed ut verbis magni Leonis utamur, quod sit tolerabilius astimamua; quod si unus ex conjugatis obierit, et is qui publicam pœnitentiam egerit superstes extiterit, iterare conjugium non presumat, nisi forte episcopus prævide-

rit aliquam concedere indulgentiam, ut graviori A rei possit amovere offensam.

CAP. LVII. Non est peccatum meretricem ducere in uxorem:

Hieronym. sup. Ose. l. 1, ad cap. v.

(32, q. 1, c. *Non est culpandus.*) Non est culpandus Osee propheta, si meretricem quam duxit converterit ad pudicitiam, sed potius laudandus qui ex mala bonam fecerit. Non enim qui bonus permanet, ipse polluitur, si societur malo, sed qui malus est in bonum convertitur, si boni exempla sectetur. Ex quo intelligimus non prophetam perdidisse pudicitiam fornicarie copulatum, sed forniciam assumpsisse pudicitiam, quam antea non hahebat.

CAP. LVIII. Licet meretricibus meliorem vitam eligere, etiam si juraverint in tali professione per-

A mansuras, quia juramentum contra bonos mores praestitum non est obligatorium.

Constitut. Novell. ; et Bal. 1, imp. benev.

(C. *De nuptiis.*) Princeps, constituit ut licet meretricibus honestiorem vitam eligere sine aliquo amore, quamvis juratoriam cautionem exposuerunt. Illi autem qui tale jusjurandum exegerunt, et contra castitatem operam suam dederunt, poena nomine x libras auri persolvant iisdem meretricibus, quæ sacramenta dederunt. Poena autem x librarum officio præsidis flagitur. Quod si preses neglexerit, de suo patrimonio poenam præstare cogatur, et a magistratu sibi commissio cadat, et non solum mulieribus, sed etiam hæredibus et aliis successoribus earum poenam solvat, hoc si probatum sit quod B sacramentum a meretrice exegerit: si autem ipse sacramentum exegerit quidem a meretrice, teneatur ex poena.

DE SECUNDIS NUPHIIS.

CAP. LIX. Secunda conjugia, sicut et prima, licita esse probantur.

August. *De bon. viduit., c. 41.*

(31, q. 1, c. *Quod si dormierit.*) De tertiiis et quartis et ultra pluribus nuptiis, solent homines movere quæstionem. Unde ut breviter respondeamus, nec ullam nuptias audeo damnare, nec eis verecundiam numerositatis auferre. Item: nec contra humanæ verecundiæ sensum audeo dicere, ut quoties, viris mortuis, vulnerit, nubat femina, nec ex meo corde propter Scripturæ sanctæ auctoritatem, quotaslibet nuptias audeo condemnare.

CAP. LX. Quomodo Abraham excusat a criminis fornicationis.

August. contra Faust., lib. II, c. 5.

(32, q. 4, c. *Iste Abrahæ.*) Iste Abrahæ etiam usque ad decrepitam senectutem fornicationis obiecit crimen: profecto quia et post mortem Saræ alteram duxit, ubi et si nullum intelligeretur rei abditæ sacramentum, propter id solum hoc facere debuit Abraham, ne putarent hæretici adversus populum Dei (quibus etiam Tertullianus astipulator assistit) post uxoris mortem, crimen esse ducere uxorem.

CAP. LXI. Secunda conjugia sicut et prima licita esse probantur.

August. contra advers. leg. et proph. l. II, c. 2.

(31, q. 2, c. *Deus masculum.*) Item, Deus qui masculum et feminam propagandi generis causa, nuptiali castitate conjunxit, et secundas nuptias, quæ in Novo quoque Testamento permittantur, licitas esse monstravit.

CAP. LXII. Nec duæ, nec tres, nec deinceps nuptiae sunt condemnandæ.

Hieronym. ad Pamach. t. II, in Apolog.

(31, q. 1, c. *Aperiant.*) Aperiant, quæso, aures obtreccatores mei, et videant me secundas et tertias nuptias in Domino concessisse, qui secundas et ter-

tias nuptias non damnavi, nec primum potui damnare matrimonium. Item: Non damno bigamos, et, si dici potest, imo nec trigamos, nec octogamos. Item: ego nunc libera voce proclamo, non damnari in Ecclesia bigamiam imo nec trigamiam, et ita licere v et vi et ultra quomodo et secundo marito nubere.

CAP. LXIII. Non peccat bigamus, sed prærogativa sacerdotii exiutur.

Ambros. ad Vercell., 82, l. x.

(Dist. 26, c. *Qui sine, et dist. 34, c. Cognoscamus.*) Qui sine crimine est unius uxoris vir teneatur ad legem sacerdotii suscipiendi. Qui autem iteraverit conjugium, culpam quidem non habet coquinati, sed prærogativa exiutur sacerdos. Item cognoscamus non solum de episcopo et presbytero apostolum statuisse, sed etiam Patres in concilio Nicæni tractatu addidisse, clericum quemquam non debere esse, qui secunda conjugia sit sortitus.

CAP. LXIV. Bigamus reputatur qui ante baptismum habuerit unam, et post baptismum aliam.

Ambros. *De offic., l. 1.*

(Dist. 26, c. *Una tantum.*) Una tantum nec repetita nobis permittitur copula, et in ipso conjugio lex est non iterare conjugium: nec secundæ conjugis sortiri conjunctionem, quod plerisque mirari videtur, cur etiam ante baptismum iterati conjugii ad electionem minuteris et ordinatiois prærogativa impedimenta generentur, cum etiam delicta obesse non solcant, si lavacri remissa fuerint sacramente; sed intelligere debemus, quia in baptismo culpa dimitti potest, lex aboleri non potest. In conjugio non culpa, sed lex est. Quod culpe est igitur, in baptismo relaxatur: quod legis est, in conjugio non solvitur. Quomodo autem potest bortator esse viduatis qui ipse conjugia frequentavit?

CAP. LXV. Qui ante baptismum habuerit unam et post baptismum aliam, ordinandus non est.

August. *De bono nupt. conj. c. 28.*

(Dist. 26, c. *Uxius*, et c. *Acutius*.) Sacramentum nupcialium temporis nostri sic ad unum virum et ad unam uxorem redactum est, ut Ecclesiae dispensatorem non licet ordinari, nisi unius uxoris virum.